
Boletim nº 11 de 1987 

ATOS DA REITORIA 

NOTA: O Professor GUILHERME FIGUEIREDO reassumiu suas funções de Reitor desta Universidade no dia 

18.12.87. 

RESOLUÇÕES 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 04 de dezembro de 1987, aprovou e eu promulgo as 

seguintes Resoluções: 

Nº 596, DE 04 DE DEZEMBRO DE 1987 - Dispõe sobre a concessão do regime de trabalho de Dedicação Exclusiva 

(DE) aos docentes da UNI-RIO. (Publicada em anexo). 

 

Nº 597, DE 04 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica aprovada a alteração na Disciplina de Lógica, do 

Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas desta Universidade, passando a carga 

horária semestral de 45 horas (03 créditos teóricos) para 60 horas (04 créditos teóricos). 

 

Nº 598, DE 04 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso de Títulos e Provas 

para Professor Auxiliar da Disciplina de Urologia do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 

desta Universidade, tendo sido aprovados os seguintes candidatos: MARCO AURÉLIO IMBROISE - média 8,9; 

MAURO DA ROCHA MUNIZ - média 8,7; ANTONIO CLAUDIO AHOUAGI CUNHA - média 8,3. 

 

Nº 599, DE 04 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso de Títulos e Provas 

para Professor Auxiliar da Disciplina de Obstetrícia do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde desta Universidade, tendo sido aprovados os seguintes candidatos: PAULO CESAR GOMES DA SILVA - 

média 8,05, CLAUDIA REGINA DEL PINO ROXO - média 8,00. 

 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o art. 21, item XIX, do 

Regimento Geral, ad referendum dos Conselhos Universitário e de Curadores, resolve promulgar as seguintes 

Resoluções: 

Nº 600, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica aprovada a 3ª Reformulação do Orçamento Próprio da 

Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, referente ao exercício financeiro de 1987. 

 

Nº 601, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Próprio Inicial da Universidade do 

Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 1988. 

 

O Conselho de Ensino o Pesquisa, em sessão realizada no dia 30 de dezembro de 1987, aprovou e eu promulgo as 

seguintes Resoluções: 

Nº 602, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. lº - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Reprografia do Departamento de Processos Técnicos Documentais, do Centro de Ciências 

Humanas desta Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4084/87-04, tendo sido aprovados os 

seguintes candidatos: ANA CELESTE INDOLFO - média 8,7; MARIA JOSÉ DA SILVA FERNANDES - média 8,3; 

MARCOS MOYSES DA CUNHA - média 7,3. 

 

Nº 603, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Didática, do Departamento de Didática, do Centro de Ciências Humanas desta 

Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4084/87-04, tendo sido aprovados os seguintes candidatos: 

GILDA MARIA GRUMBACH MENDONÇA - média 92,72; NILCI GUIMARÃES - média 92,61; LUIZA KRUEL 

CASSANO - média 84,05; WANDA ENGEL ADUAN - média 80,67. 

 

Nº 604, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Bibliografia, do Centro de Ciências desta Universidade, de acordo com o que consta do 

Processo nº 4084/87-04, tendo sido aprovados os seguintes candidatos: ELIANE SERRÃO ALVES MEY - média 9,2; 

ANA VIRGINIA TEIXEIRA DA PAZ PINHEIRO - média 7,86. 

 

Nº 605, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Paleografia, do Departamento de Estudos e Processos Arquivísticos, do Centro de 

Ciências Humanas desta Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4084/8704, tendo sido aprovado o 

seguinte candidato: JOÃO EURIPEDES FRANKLIN LEAL - média 10,0. 

 

Nº 606, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Expressão Corporal, do Centro de Letras e Artes desta Universidade, tendo sido aprovados 

os seguintes candidatos: DENISE TELLES NASCIMENTO - média 8,8; LEILA MARIA NOBRE DE FIGUEIREDO - 



média 8,49; MARIA HELENA INBASSAI VAZ PEREIRA - média 7,33. 

 

Nº 607, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Radiologia, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta 

Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4084/87-04, tendo sido aprovados os seguintes candidatos: 

CARLOS ALBERTO GONÇALVES CARVALHO - média 7,7; ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS 

DOS SANTOS - média 7,5. 

 

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Gabinete do Reitor. PORTARIA CONJUNTA Nº 005/87. O REITOR DA 

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS e o REITOR DA UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO - UNI-RIO, usando 

de suas atribuições estatutárias e CONSIDERANDO que o Professor José Ribamar Bessa Freire foi aprovado em 

concurso público para provimento de vaga existente em disciplina do Departamento de Filosofia e Ciências Sociais do 

Centro de Ciências Humanas da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, conforme comunicação contida no Oficio 

GR Nº 187/87, datado de 12.11.87; CONSIDERANDO que o referido Professor, com a anuência do seu Departamento, 

manifestou interesse em se transferir da Universidade do Amazonas para a Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO; 

CONSIDERANDO as disposições dos Artigos 28 e 29 da Portaria nº 475, de 26.08.87, do Ministro de Estado da 

Educação, combinado com o Artigo 46, do Anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987,que4 aprova o Plano 

único de Classificação e Retribuição de Cargos o Empregos, de que trata a lei nº 7.596, de 10.04.87; RESOLVEM: Art. 

1º - AUTORIZAR, a partir de 16.11.87, a transferência do Professor JOSÉ RIBAMAR BESSA FREIRE, Adjunto, MS-

C, nível 2, em regime de, Dedicação Exclusiva, do quadro da carreira do Magistério Superior da Universidade do 

Amazonas para o quadro da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, classificando-se em classe, nível e regime de 

trabalho idênticos aos da instituição de origem. Art. 2º - REVOGAR as disposições em contrário. Dê-se ciência e 

cumpra-se. REITORIA DA UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de novembro de 1987. ROBERTO 

DOS SANTOS VIEIRA – Reitor. REITORIA DA UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO - UNI-RIO; Rio de 

Janeiro, 18 de novembro de 1987. GUILHERME FIGUEIREDO - Reitor  

 

Nº 608, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Clínica Geral, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta 

Universidade, de acordo com o que consta do Processo nº 4084/87-04, tendo sido aprova dos os seguintes candidatos da 

relação anexa. 01º - EUGENIO PACELLE QUEIROZ MADEIRA - 8,50 02º - CARLOS EDUARDO BRANDÃO 

MELLO - 8,50 03º - DARIO JOSÉ HART PONTES SIGNORINI - 8,40 04º - NILTON NUNES CARDOSO - 8,375 

05º - NORMA DE PAULA RUBINI - 8,25 06º - LEONARDO FRAJHOF - 8,225 07º - ELEONORA PATI 

QUINHÕES - 8,20 08º - JOÃO LUIZ FERREIRA COSTA - 8,20 09º - ARMANDO LUIZ CANTISANO - 8,20 10º - 

BENJAMIN LEVI - 8,175 11º - ROBERTO BAPTISTA DE FIGUEIREDO - 8,075 12º - ROSA LEONORA 

SALERMO GOMES - 8,025 13º - PAULO ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA - 8,00 14º - MARCOS 

BENCHIMOL - 8,00 15º - WALTER KISHINHEVSKY - 8,00 16º - JOSÉ JOAQUIM SEABRA - 8,00 17º - 

FRANCISCO PAULO MARTINS FREIRE - 8,00 18º - HELENA IACOMINI - 8,00 19º - CELINA MACHADO 

AGRA RIELLO DE MELLO - 7,70 20º - MARIA HELENA PINTO GRAÇA - 7,575 21º - LUIZ ANTONIO 

IGLÉSIAS - 7,575 22º - THEREZA CRISTINA DA COSTA BARROS - 7,575 23º - LINA ANGÉLICA TAMASSIA - 

7,525 24º - CELSO KREIMER - 7,375 25º - NEUTON ARACIRO - 7,375 26º - CARLOS HENRIQUE 

OBERLANDER SAN MARTIN - 7,150 27º - ANGELO LEONE TEDESCHI - 7,150 

 

PORTARIAS 

Nº 777, DE 02 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa o Professor Adjunto Nível 4, PIETRO NOVELINO, como 

responsável pela disciplina de Clínica Cirúrgica Geral e Especializada do Curso de Medicina, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Proc. 2828/87-11. 

 

Nº 778, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa servidores para comporem Comissão encarregada do levantamento 

dos bens móveis dos Cursos de Enfermagem, Medicina, Nutrição, Ciclo Básico e da Decania do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Proc. 2523/87-63. 

 

Nº 779, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa o servidor LUIZ OTAVIO LABANCA, Contador Nível 47, como 

substituto de SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI, nos seus impedimentos eventuais no exercício da função 

comissionada de Diretor do Departamento Financeiro, ficando-lhe estendidos os efeitos das Portarias números 386, de 

13 de dezembro de 1985 e 941, de 01 de setembro de 1986. 

 

Nº 780, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1987 - Reformulação da Comissão Permanente de licitação do Hospital 

Universitário Gaffrée e Guinle. Proc. 2743/87-60. 

 

Nº 781, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa servidores para integrarem como membros "ad hoc" a Comissão 



Permanente de licitação do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, na Tomada de Preços nº 035/87. Of. 

414/87/GD/HUGG. 

 

Nº 782, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1987 - Reajusta em 12,03% os Valores da Tabela Salarial, com efeitos a partir de 

01 de dezembro de 1987. Proc. 1181/87-46 

 

Nºs 783 a 785, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Admite CLARICE DA CRUZ MENDES, IRANDÊ DE 

MARIA VIEIRA PORTO e CONCEIÇÃO SALLES PEREIRA, no cargo de Auxiliares de Enfermagem Nível 16, com 

lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade.Proc. 2768/87-91, 2805/87-15 e 2805/87-15 

 

Nº 786, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1987 - Retifica a Portaria nº 1035, de 15 de outubro de 1986, para retroagir os 

efeitos da reclassificação do servidor JORGE BAPTISTA SOARES no cargo de Administrador - Nível 34 para o dia 

21.07.84.Proc. 2111/87-04. 

 

Nº 787, DE 11 DE DEZEMBRO - Designa LINO LIMA LENZ, Professor Titular, para substituir FRANCISCO 

FIALHO, Professor Titular na Comissão de enquadramento de pessoal da carreira do Magistério Superior. Proc. 

2224/87-92. 

 

Nº 788, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa servidores para comporem Comissão de Aceitação das obras de 

instalação da Biblioteca Pública da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO). Proc. 1800/86. 

 

Nº 789, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Concede ascensão funcional ao Professor Adjunto Nível 4, JOSÉ 

MARIA NEVES, para a classe de Professor Titular, com base na Resolução nº 584, de 05 de novembro de 1987. Proc. 

1334/87-55. 

 

Nºs 790 e 791, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa servidores para comporem Comissões encarregadas das 

conferencias dos Almoxarifados e dos valores existentes na Tesouraria da Divisão Financeira do Hospital Universitário 

Gaffrée e Guinle, desta Universidade. Of. 417/87/GD/HUGG. 

 

Nºs 792 e 793, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1987 - Admite HEYRAN ALVES BASTOS, no cargo de Continuo Nível 

0l, com lotação no Departamento de Atividades de Apoio e TABAJARA RIBEIRO FERREIRA, no cargo de continuo 

Nível 0l, lotado no Centro de Ciências Humanas, desta Universidade.Proc. 2730/87-18. 

 

Nºs 794 a 797, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa servidores para constituírem Comissões para conferência 

do Almoxarifado e dos valores existentes no Setor de Movimentação de Valores do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde, levantamento dos bens móveis do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, levantamento do Inventário da 

Administração Central e levantamento do Inventário dos Bens Móveis da Administração Central, desta Universidade. 

Of. GD/SecAdm/654/87, Of. SEPAT/031/87, Memo SP/47/87, Memo SP/45/87. 

 

Nº 798, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Reformulação da Comissão Permanente de Cadastro. Memo SP/44/87. 

 

Nº 799, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa servidores para comporem a Comissão de levantamento de 

Inventário do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. Memo 177/AS/CCH/87 

 

Nº 800, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Retifica de 31 de dezembro de 1987 para 06 de abril de 1988 a prorrogação 

do contrato de trabalho da Professora Substituta DENISE TELLES NASCIMENTO, objeto da Portaria nº 73l, de 06 de 

novembro de 1987.Proc. 0620/87-49. 

 

Nºs 801 e 802, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 - Designa servidores para comporem Comissão Permanente de 

Avaliação dos Bens Patrimoniais, levantamento físico e financeiro do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Memo/SP/038/87 e Proc. 2522/87-09 

 

ORDEM DE SERVIÇO GR/N° 008, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1987 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o inciso XIV do art. 21, 

do Regimento Geral; e considerando a necessidade de disciplinar a contratação de Professores titulares com o fim de 

possibilitar a continuidade dos Cursos de Pós-graduação desta IFE; tendo em vista a legislação que rege a matéria; e 

com base no que consta do Processo UNI-RIO n.23102000090/85-95, Resolve: Art. 1° - A UNI-RIO poderá convidar 

Professores Visitantes e conferencistas (docentes ou técnicos especializados) exclusivamente para ministrarem aulas ou 

proferirem palestras nos Cursos de Pós-Graduação e Extensão da Universidade. § 1° - o Professor Visitante será 

titulado, obrigatoriamente, exceto para os Cursos de Extensão. Art. 2º - Nenhuma atividade de Professor Visitante será 



desenvolvida sem formalização de contrato prévio. § 1º - o Professor visitante será contratado, na forma da legislação 

trabalhista, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos, sendo permitida, dentro deste prazo, uma recontratação. § 2° - o 

contrato deverá conter cláusula orçamentária que indique a origem da dotação utilizada. Art. 3º - os Professores 

Responsáveis pelos Cursos de Pós-Graduação devem planejar as contratações de Professor Visitante e a realização de 

conferências, observando os procedimentos de tramitação hierárquica e os prazos estabelecidos no Calendário 

Universitário, para efeito do planejamento orçamentário das atividades do exercício. Art. 1° - A Pró-Reitoria 

Acadêmica, através dos Departamentos de Pós-Graduação e Pesquisa e de Extensão da PRAc ficará encarregada de 

coordenar a contratação de Professor Visitante e a realização de conferências, fazendo observar os prazos e 

procedimentos aprovados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa. Art. 5° - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na 

presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

ASSUNTOS GERAIS 
Em concurso público realizado para a seleção e preenchimento das 25 vagas para estagiários bolsistas oferecidas pela 

Secretaria Municipal de Saúde, quinze alunos do Curso de nutrição da UNI-RIO lograram classificação, entre os quais 

estão os cinco primeiros colocados. São eles, pela ordem de classificação: JACQUELINE CARVALHO PEIXOTO, 

REGINA CONCEIÇÃO ALVAREZ CERBINO, ANGELA GONÇALVES PEREIRA, INÁ LÚCIA BAHRI, 

ROSANGELA PONTES PEREIRA, LIGIA MARIA PEREIRA GONÇALVES, AMÉLIA VANDELLI IÓRIO, NARA 

LIMEIRA HORST, LUIZ CLÁUDIO CAMERON, ADRIANA IGLÉSIAS, ROSANGELA DE ABREU, GLÁUCIA 

CARDINALI PEREIRA, MONICA DE SOUZA MARTINS, MONICA REJANE DE LIMA E SILVA e DENISE 

NUNES SANTA BRÍGIDA. 

 

PRÊMIO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 
Visando a homenagem à memória do grande poeta brasileiro, o Governo do Estado do Rio de Janeiro instituiu o 

"Prêmio Carlos Drummond de Andrade", para obra inédita de poesia, de âmbito nacional. Os trabalhos devem ser 

datilografados em papel tipo ofício, espaço dois de máquina, em seis vias, com 70 (setenta) páginas no mínimo ou 30 

(trinta) poemas e encaminhados com endereço datilografado, por via postal, em envelope pardo padronizado, tipo saco 

240 mm x 320 mm, para: PRÊMIO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE CONSELHO NACIONAL DE 

CULTURA DO RIO DE JANEIRO - AVENIDA ERASMO BRAGA, 118 - 10º ANDAR - CEP 20020 - RIO DE 

JANEIRO – RJ - INSCRIÇÕES: DE 02 DE JANEIRO A 02 DE MAIO DE 1988. 

 

 

 


